[bookmark: doc_mark]川教函〔2025〕313号
[bookmark: Content]
四川省教育厅
关于公布第二批四川省本科高校应用型
品牌课程立项名单的通知

各普通本科高校：
根据《四川省教育厅关于开展第二批本科高校应用型品牌课程遴选和建设工作的通知》精神，经高校推荐、评审研究、结果公示等程序，确定《数字图像处理与计算机视觉（含实验）》等90门课程立项为四川省本科高校应用型品牌课程。现将立项名单予以公布，并就有关事项通知如下。
— 2 —

[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]一、建设任务
（一）准确定位课程建设目标。符合应用型人才培养目标，注重价值塑造、知识传授和能力培养相统一。强化职业道德、工匠精神等教育。紧密对接行业产业发展需求，突出专业核心能力、创新能力和解决复杂问题能力的培养。
[bookmark: OLE_LINK6][bookmark: OLE_LINK5]（二）加快课程教学内容迭代。关注人工智能驱动下行业创新链条的动态发展，推动课程内容与行业标准、生产流程、项目开发等产业需求科学对接。依托行业企业技术革新项目，把产业新技术、新工艺、新规范融入教学内容，确保教学内容的实用性、针对性和前瞻性。依托教师学术研究，将学科领域的最新研究成果融入教学内容，确保教学内容的先进性。
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]（三）强化教学方法创新。课程教学过程基于产教协同共同实施，促进真实场景下的真学真做，重构教学关系，重塑数智化课程教学新形态，将理论学习、知识转化、能力培养有机贯穿于课程整体教学中。鼓励产教深度融合开发AI辅助教学资源，建设数字图书、慕课、微课、虚拟仿真实验教学项目、项目案例库等优质数字化教学资源。积极推广实施案例式教学、项目式教学、任务式教学等实践驱动的新型教学方式方法。
[bookmark: OLE_LINK8][bookmark: OLE_LINK7]（四）加强课程团队建设。加强专任教师与企业行业导师协同合作，共同打造专兼结合、结构合理的课程团队。建立专任教师定期赴合作单位轮训制度，加强教师工程实践与社会实践能力培养，持续提升“双师型”教师比例与水平。强化教师在 AI 教学工具应用、智能课程设计等方面的能力。
（五）推动多元课程质量评价。依托人工智能技术，构建以课程目标达成为导向、过程性评价和终结性评价相结合、学生能力增值为目标，行业企业参与的课程教学评价体系。从学生学习成效出发，通过课程评价、教学考核、教学反思、学生调研等方式，持续提升教学能力，保证课程与教学质量。
二、建设要求
（一）四川本科高校应用型品牌课程采取“先立项建设，后评估认定”的方式，建设周期2年。届时我厅将组织相关领域专家，按照建设任务目标进行验收和认定，验收不合格的将不予认定为省级应用型品牌课程。
（二）相关高校要组织研究论证，细化工作举措，加大政策支持保障，加强建设过程管理，定期检查建设进展，确保高标准完成建设任务。各课程负责人要认真填写《四川省本科高校应用型品牌课程建设任务书》，于2025年12月10日前报送至指定邮箱（WORD版和加盖学校公章的PDF版）。
联系人：陈建跃、王小波，联系电话：028-86110894，邮箱：jyt86110894@163.com。

附件：1.第二批四川省本科高校应用型品牌课程立项名单
2.四川省本科高校应用型品牌课程建设任务书

四川省教育厅
2025年11月4日

— 3 —

附件1

第二批四川省本科高校应用型品牌课程立项名单

	序号
	学校名称
	课程名称
	专业类
	聚焦产业类型
	课程负责人
	团队主要成员

	1
	西南交通大学
	数字图像处理与计算机视觉（含实验）
	电子信息类
	电子信息
	黄进
	韩莹、秦娜、黄凯、马茏

	2
	西南财经大学
	数据智能前沿
	统计学类
	现代服务业
	周凡吟
	李可、谭莹、李伊、刘耀午

	3
	西南民族大学
	数字信号处理
	电子信息类
	电子信息
	邓彦松
	向伟、苏本磊、杨凯强、欧美玲

	4
	中国民用航空飞行学院
	口译
	外国语言文学类
	现代服务业
	陈华妮
	刘微微、殷艳、赵倩、陈红

	5
	四川农业大学
	农产品市场营销学
	农业经济管理类
	现代农业
	张社梅
	刘浩、曾慧、黄滢、王欢

	6
	西南石油大学
	自动检测与仪表
	自动化类
	电子信息
	杨青
	李杰、王艳、秦连升、张树林

	7
	成都理工大学
	Web应用开发
	计算机类
	电子信息
	黄于鉴
	温泉、刘恒、姚光乐、朱星

	8
	成都中医药大学
	市场营销学
	工商管理类
	医药健康
	周晶
	魏继平、闵连星、段桂敏、苏先兵

	9
	四川师范大学
	服装市场营销与管理
	艺术学类
	食品轻纺
	毛艺坛
	吕轩、刘海燕、高昌苗

	10
	西南科技大学
	风景园林规划设计
	建筑类
	现代服务业
	曾明颖
	彭慧蕴、张静、王胜、张靳

	11
	西华大学
	汽车嵌入式系统及应用B
	机械类
	装备制造
	黄晓蓉
	杨燕红、张龑、彭忆强、陈红旭

	12
	成都信息工程大学
	工程实践4（软件产品设计）
	计算机类
	电子信息
	卢军
	李蕊、肖志辉、潘亚雄、叶振

	13
	成都信息工程大学
	Verilog语言与FPGA技术
	电子信息类
	电子信息
	凌味未
	张洪波、邹兴平、吴歆宇

	14
	成都信息工程大学
	射频电路
	电子信息类
	电子信息
	赵远
	杜国宏、杨钊、孙筱枫、牟翔永

	15
	西华师范大学
	幼儿园教育活动设计与指导
	教育学类
	其他产业
	夏巍
	黄涓、陈彬、谢琳、彭曦

	16
	西南医科大学
	医用物理学
	物理学类
	医药健康
	杨梦婷
	罗亚梅、周赟、雍康乐、唐碧华

	17
	四川轻化工大学
	化工设计
	化工与制药类
	能源化工
	张定明
	唐鹏、刘勇、刘叶凤、谭建明

	18
	四川轻化工大学
	发酵工程
	生物工程类
	食品轻纺
	龚利娟
	高波、周丽洪、赵长青、钟和平

	19
	四川轻化工大学
	腐蚀试验与监测
	材料类
	先进材料
	林修洲
	杨巧玲、陈琳、苏正良、姜放

	20
	四川轻化工大学
	电动车辆动力电池系统及应用技术
	机械类
	装备制造
	王春
	来升、郭翠霞、谭礼斌、张彬

	21
	成都大学
	中国传统艺术
	设计学类
	现代服务业
	张蔚
	李星丽、舒帝、陈璃、万国

	22
	成都大学
	数字媒体技术概论
	戏剧与影视类
	现代服务业
	许志强
	赵然、伏东海、修伊湄、陈佳娉

	23
	四川音乐学院
	系列包装设计
	设计学类
	食品轻纺
	周靖明
	王思予、万蓉、罗时宝、王曼蓓

	24
	川北医学院
	临床技能学
	临床医学类
	医药健康
	黄波
	任亦星、刘婷、朱平宇、刘骥

	25
	成都体育学院
	体育旅游策划
	旅游管理类
	现代服务业
	杨强
	刘英、蔡劲秋、韩立锋、陈杰

	26
	成都医学院
	基础医学整合实验
	基础医学类
	医药健康
	杨拯
	陈环宇、刘沙、张先琴、徐艳

	27
	内江师范学院
	水产微生物学
	动物生产类
	现代农业
	贺扬
	王均、陶敏、史庆超、李娜

	28
	内江师范学院
	有机化学
	化学类
	医药健康
	周文俊
	韦翠、邢雪建、邹宁、刘起军

	29
	乐山师范学院
	三维动画技术
	计算机类
	电子信息
	龚娟娟
	樊丁、晁佳、马彧廷

	30
	乐山师范学院
	数字摄像基础
	新闻传播学类
	现代服务业
	齐虎
	杨晓军、门涛、杨阳、赵艺玲

	31
	乐山师范学院
	微生物学
	生物科学类
	医药健康
	龚明福
	代发文、廖菲、汪瀚宇、唐昊

	32
	绵阳师范学院
	台词与表演
	戏剧与影视学类
	现代服务业
	丁淑月
	张浩、游媛媛、邓咏涛、陈俊岚

	33
	四川文理学院
	化工原理
	化工与制药类
	能源化工
	王芬
	向文军、周绿山、赖川、余刚奎

	34
	四川文理学院
	播音主持语音与发声
	戏剧与影视学类
	现代服务业
	白海
	曾宪文、成立、李林翰、李慧

	35
	宜宾学院
	作物育种学
	植物生产类
	现代农业
	苟才明
	张力天、谭兆云、李嘉、李林

	36
	宜宾学院
	机械制造技术
	机械类
	装备制造
	蒋易强
陈红旭
	杨燕、魏康林、邱顺佐、何礼雄

	37
	西昌学院
	环境监测
	环境科学与工程类
	现代服务业
	王雪梅
	方志荣、王进进、张万明、陈韵竹

	38
	四川民族学院
	生态文明与绿色发展
	理学
	能源化工
	管永林
	邓春生、廖文菊、夏仁娟、刘欢

	39
	四川民族学院
	兽医内科学
	动物医学类
	现代农业
	周贵凤
	廖文菊、阮晨梅、刘曦、石明鑫

	40
	四川警察学院
	网络安全监管
	公安技术类
	电子信息
	罗静
	王刚、缪红、冷涛、宋杰

	41
	四川警察学院
	食品安全与检验技术
	公安技术类
	食品轻纺
	栾林栋
王炳志
	龙兵、莫秋华、严义勇、龙莹

	42
	四川警察学院
	危险物品处理技术
	公安技术类
	现代服务业
	何勇军
	邓寅、李克建、梁烨、明美君

	43
	成都师范学院
	数字经济学
	经济学类
	电子信息
	苗苗
	史仕新、胡思佳、史春沛、张黎

	44
	成都师范学院
	即兴配奏与弹唱
	音乐与舞蹈学类
	现代服务业
	唐维霜
	岳圣东、姚敏、辛笛、杨玲

	45
	成都师范学院
	巴蜀非遗文化传承与创新
	文化产业
	现代服务业
	杨玲
	李舫、屈军、张熙、肖蓓

	46
	成都师范学院
	工程测量
	管理科学与工程类
	现代服务业
	张慧鑫
	胡亚、陈露、郭宝宇、蒋黎民

	47
	成都师范学院
	有机化学实验
	化学类
	医药健康
	奉强
	常波、何冰、朱槿、杨帆

	48
	成都师范学院
	智能网联汽车技术
	机械类
	装备制造
	蔡顺燕
	杨果仁、李红梅、余波、朱洪林

	49
	成都工业学院
	机械原理
	机械类
	装备制造
	罗刚
	李一岚、陈黎丽、黄静、周加伟

	50
	成都工业学院
	机电传动与控制
	机械类
	装备制造
	华晨辉
	李扬、胡天龙、李雷、李兴国

	51
	成都工业学院
	路由与交换
	计算机类
	装备制造
	张敏
	侯孟书、徐虹、吴建光、张文丽

	52
	攀枝花学院
	嵌入式系统原理及应用
	电子信息类
	电子信息
	李会容
	张力文、金宇伟、杨洋、黄昆

	53
	攀枝花学院
	人工智能
	计算机类
	电子信息
	张靖
	张俊坤、陈尧、兰全祥、陈 冲

	54
	攀枝花学院
	环境监测
	环境科学与工程类
	能源化工
	陈孝娥
	谢四才、牛强、王进、陈丹丹

	55
	攀枝花学院
	材料分析测试技术
	材料类
	先进材料
	霍红英
	田从学、李俊翰、武传宝、孙宁

	56
	四川旅游学院
	城市更新与文旅街区设计
	设计学类
	其他产业
	罗君
	唐湉、文佳才、杨琳艺、宋晶

	57
	四川旅游学院
	陶瓷设计
	设计学类
	现代服务业
	黄勇
	张琳、李东、何毅华、熊月

	58
	阿坝师范学院
	审计学
	工商管理类
	其他产业
	谢廷廷
黄洪娟
	马久云、余涛、张睿嘉、何远祯

	59
	阿坝师范学院
	管理学原理
	管理学类
	现代服务业
	张睿嘉
	张林、杨振之、谢廷廷、余涛

	60
	吉利学院
	虚拟现实引擎基础
	计算机类
	电子信息
	杨铮
	邹倩颖、廖员、黎润霖、欧相材

	61
	吉利学院
	车载嵌入式系统设计与应用
	电子信息类
	电子信息
	李伟
	夏彦婷、郑涛、罗佳、张林

	62
	吉利学院
	汽车设计调研与用户研究
	设计学类
	现代服务业
	马飞
	郭钢、罗挽澜、李昆鹏、颜沁

	63
	吉利学院
	机器人机械学基础
	自动化类
	装备制造
	吴龙梅
	石峥嵘、王珊珊、陈就、康权

	64
	成都东软学院
	网络安全
	计算机类
	电子信息
	李楸桐
	赵荷、杨雅茹、宁多彪、王选祥

	65
	电子科技大学成都学院
	集成电路版图设计
	电子信息类
	电子信息
	高大伟
	牟一卉、马俊成、刘全旺、刘颖力

	66
	电子科技大学成都学院
	5G移动通信系统
	电子信息类
	电子信息
	张燕
	蒋霞、刘磊、王莉、陈健

	67
	成都理工大学工程技术学院
	嵌入式系统设计
	电子信息类
	电子信息
	徐灵飞
	黄宇、赵杰、石坚、龙剑飞

	68
	成都理工大学工程技术学院
	专项设计Ⅱ（包装设计）
	设计学类
	食品轻纺
	罗惠
	范亦洋、项李、熊嘉欣、王中良

	69
	成都理工大学工程技术学院
	项目实训Ⅳ（城乡旧房改造设计）
	设计学类
	现代服务业
	张杰
陈晓庆
	刘芝兰、廖倩、胡仲月、刘仕林

	70
	四川传媒学院
	短片创作
	戏剧与影视学类
	现代服务业
	谷琳
	魏伟、王子俊、王潇余、白一骢

	71
	成都文理学院
	奥尔夫教学法应用与实践
	教育学类
	现代服务业
	李强
	卢伟、肖洁颖、张昊、陈龙

	72
	成都文理学院
	AIGC中小学教育应用
	教育学类
	现代服务业
	杨娟
	陈诗、吕明蔚、青姝颀、白钰琪

	73
	成都银杏酒店管理学院
	新媒体营销
	工商管理类
	现代服务业
	邹坤
	薛洋、彭姣、陈鹏、张雯

	74
	四川工商学院
	嵌入式系统与设计
	计算机类
	电子信息
	付琼芳
	杨居义、肖利群、李志、谢治军

	75
	成都外国语学院
	信息技术日语
	外国语言文学
	电子信息
	单俊
	任慧慧、康艳梅、杨净宇、樊佳琦

	76
	四川工业科技学院
	工程项目经济原理
	工学
	现代农业
	孙芙蓉
	宋弢、张晶晶、柯莉、吕国辉

	77
	成都锦城学院
	建筑结构设计
	土木类
	其他产业
	方冬慧
	王潇碧、蔺力

	78
	成都锦城学院
	新媒体产品设计与项目管理
	新闻传播学类
	现代服务业
	郑伟
	王向军、吴治刚、王晓燕、蒋茜

	79
	西南财经大学天府学院
	JavaEE程序设计与实践
	计算机类
	电子信息
	徐鸿雁
	农斌、牛业帆、张菊、辜良成

	80
	西南财经大学天府学院
	财务业务一体化应用
	工商管理类
	电子信息
	李舟
	周慧灵、陈真子、阮秋玲、侯爱华

	81
	西南财经大学天府学院
	品牌策划与设计
	设计学
	食品轻纺
	李扬
	夏科、李文波、傅冰、周东旭

	82
	西南财经大学天府学院
	老年护理技术
	护理学类
	医药健康
	段艮芳
	黄琳、罗萍、林蓉、金荣疆

	83
	四川大学锦江学院
	商务与经济统计
	经济学类
	现代服务业
	刘学航
	孟思远、王英、张军

	84
	四川大学锦江学院
	机械制造技术基础
	机械类
	装备制造
	唐小洁
	李华志、张攀、何政洋、刘雁

	85
	绵阳城市学院
	金融工程学
	金融学类
	现代服务业
	许鲜
	杨林、卢嘉鹏、宋艺、黄军结

	86
	绵阳城市学院
	景观小品设计
	建筑类
	现代服务业
	包静
	罗小娇 、谢小林、杨青、何平

	87
	绵阳城市学院
	设计程序与方法
	设计学类
	装备制造
	申伟
	李程、徐健、张泉伟、刘康纯

	88
	西南交通大学希望学院
	建筑供配电与照明
	土木类
	能源化工
	余梦璐
	唐平、王黎鹏、罗羲、张凡

	89
	四川电影电视学院
	全媒体新闻写作与编辑
	新闻传播学类
	现代服务业
	李叶
	段晓冉、龙灵、赵倩文、谭聪

	90
	四川文化艺术学院
	动漫项目与实训
	艺术学类
	其他产业
	冯戈
	陈继光、徐梦尧、杨晓见、张越

— 16 —

— 17 —

附件2

四川省本科高校应用型品牌课程
建设任务书

	学校名称
	（盖章）

	课程名称

	面向专业类及代码

	课程负责人

	课程负责人电话

	填报日期

四川省教育厅 制
2025年11月

填 写 说 明

一、专业代码指《普通高等学校本科专业目录（2025）》中的专业类代码（四位数字）。
二、填写内容必须属实，应实事求是、真实可靠，文字表达严谨规范、简明扼要。
三、表中各项内容用“小四”号仿宋字体填写，单倍行距；签名处应使用黑色钢笔或签字笔；表格栏高不足处可自行增加，排版应整洁清晰、页码连贯。

一、课程基本情况
	课程名称

	聚焦产业类型
	¨电子信息 ¨装备制造 ¨食品轻纺 ¨能源化工 ¨先进材料
¨医药健康 ¨现代农业 ¨现代服务业 ¨其他产业

	面向专业及代码

	课程类型
	¨专业基础课程      ¨专业核心课程

	学分

	课程内容中行业（企业）内容占比（%）

	总学时

	理论学时占比（%）

	实践学时占比（%）

	线上学时占比（%）

	主要教材
	（书名、书号、作者、出版社、出版时间）

二、课程负责人及课程团队情况
	课程负责人
[bookmark: _Hlk99980844]（如为校企双负责人，可自行增加第二课程负责人）

	[bookmark: _Hlk99129428]姓名

	是否为“双师型”教师

	单位

	职务

	职称

	学历

	学位

	专业特长

	工作年限

	手机号码

	课程团队核心成员（不超过4人，不含课程负责人）

	姓名
	单位
	职务
	职称
	学历
	学位
	专业特长
	承担任务

	课程团队其他成员（含助理教师、技术、支持服务等，不超过8人）

	姓名
	单位
	职务
	职称
	学历
	学位
	专业特长
	承担任务

三、品牌课程建设总体任务
	序号
	建设任务
	目标任务
	建设内容
	预期成果

	1
	课程教学内容

	2
	教学方法创新

	3
	课程团队建设

	4
	课程质量评价

	5
	特色指标
（其他重要标志性成果）

四、经费和政策保障

五、审核意见
	课程负责人意见

	作为四川省本科高校应用型品牌课程建设项目负责人，本人将与团队成员一起，在项目建设期内，认真完成《建设任务书》中的各项任务。

  课程负责人签字：
年    月    日

	学校审核意见

	本校作为四川省本科高校应用型品牌课程建设项目的责任高校，将严格项目建设管理，推进各项改革举措，强化资金与政策保障，确保如期完成建设任务。

主管校领导签字：                    学校（公章）
年    月    日

[bookmark: _GoBack]